
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  20   Del  24-05-2019

Oggetto: Conferimento della cittadinanza onoraria all' Esercito Italiano Arma del
Genio - 6° Reggimento Genio Pionieri

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 18:00, nella solita sala
delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Conferimento Cittadinanza onoraria all'Esercito Italiano Arma del Genio
- 6° Reggimento Genio Pionieri.

Premesso che:
-  l’Amministrazione Comunale e l’intera Comunità del Comune di Arquata del Tronto intendono
onorare con il riconoscimento della cittadinanza onoraria all’Esercito Italiano Arma del Genio -6°
Reggimento Genio Pionieri dispiegati nella zona dell'emergenza, che grazie alla capacità duale della
Forza Armata hanno svolto e stanno svolgendo un duro lavoro, a testimonianza che l'Esercito "è
espressione della collettività nazionale ma soprattutto è al servizio della collettività nazionale". Al fine
di dare concretezza ai sentimenti di apprezzamento e gratitudine al contributo svolto dall’Esercito
Italiano all’indomani degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 che hanno duramente colpito il
territorio di questa Provincia e di altri Comuni delle Regioni Marche, Abruzzo, Lazio e Umbria;
- in tale contesto di distruzione e di dolore, dovuto anche alla grave perdita di vite umane, l’audacia e
lo spirito di solidarietà dei Soldati tutti, con spirito di sacrificio e grazie all'addestramento costante e
attento condotto quotidianamente, rappresentano ed hanno rappresentato l'ennesima testimonianza
della vicinanza tra la Forza Armata e i cittadini. Di fronte alla devastazione del territorio di Arquata
del Tronto con il loro operato, hanno restituito dignità e speranza per la concreta attuazione della
ricostruzione nelle zone terremotate;
- l’eccellente organizzazione e la determinazione nell’affrontare le problematiche nell’ambito
dell’Operazione per il supporto alle popolazioni del Centro Italia colpite dai recenti eventi sismici, per
superare la grave situazione d’emergenza con l’esecuzione di attività di demolizione, dimostrano che
la rinascita del nostro territorio è realizzabile e, grazie agli interventi pubblici e privati, la comunità
può finalmente ritornare a progettare il proprio futuro e ripartire grazie a la solidarietà dei soldati
italiani;
- hanno agito con consapevole fermezza e con eccezionale motivazione al servizio, organizzando e
conducendo con chiarezza d'intenti le numerose e molteplici attività operative, si dà infondere fiducia
e speranza nella collettività di Arquata del Tronto;
- hanno dimostrato in ogni circostanza intelligenza, intuito, spirito di sacrificio ed altissimo senso
dello Stato, doti queste, che hanno contribuito, incisivamente, all'ottimo assolvimento dei compiti per
la salvaguardia dell’incolumità pubblica e della sicurezza pubblica in generale nel Comune;
- sono stati chiari esempi di alta serietà professionalità ed efficienza, che, con il loro operare, hanno
concorso ad esaltare, ulteriormente, il prestigio dell'Esercito Italiano;
- il legame dei Reparti del Genio Militare con il nostro Paese verrà conservato sempre nella memoria
di amici e conoscenti i quali manterranno vivo il ricordo del bene fatto, dimostrazione del profondo
affetto per la nostra terra;

Visto che l'istituto della "cittadinanza onoraria", benché non normato né disciplinato da specifica
regolamentazione dell'Ente, costituisce un riconoscimento onorifico per chi, non essendo iscritto
nell'anagrafe della popolazione del Comune, si sia particolarmente distinto nei diversi campi dello
scibile umano per una delle seguenti motivazioni:

per iniziative ed attività di carattere sociale, assistenziale e filantropico in opere, imprese,·
realizzazioni, prestazioni in favore dei cittadini di Arquata del Tronto o in azioni di alto valore
a vantaggio della Nazione o dell'intera umanità;
per l’esempio di una vita ispirata ai fondamentali valori umani della solidarietà, dell’amore,·
dell’aiuto al prossimo specialmente nei confronti dei più deboli e bisognosi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



per il contributo al progresso della cultura in ogni campo del sapere e per il prestigio·
conseguito attraverso gli studi, l’insegnamento, la ricerca, la produzione artistica o scientifica
e l'attività sportiva;
per il personale apporto al miglioramento della qualità della vita e della convivenza sociale·
conseguente al generoso impegno nel lavoro, nella produzione dei beni, nelle professioni, nel
commercio, nella gestione politica e amministrativa;
per esemplare affezione ed interessamento verso il paese unanimemente riconosciuti e·
testimoniati da opere ed iniziative finalizzate a promuovere tra i cittadini e all’estero la
conoscenza e la valorizzazione della realtà socio-economica, storico-artistica e umana della
loro terra.

Considerato che la predetta "Cittadinanza Onoraria" consiste in un documento che, redatto su
pergamena, viene consegnato in una formale cerimonia alla persona che ne viene insignita ed attesta
l'iscrizione simbolica tra la popolazione di chi si sia distinto in una o più delle azioni sopra citate;

Udita la proposta del Sindaco di conferimento della cittadinanza onoraria all’ Esercito Italiano Arma
del Genio - 6° Reggimento Genio Pionieri che con fare fraterno hanno saputo portare la speranza e
l’armonia tra la nostra popolazione durante l’esecuzione di attività di demolizione e messa in
sicurezza degli edifici; hanno dimostrato che la rinascita del nostro territorio è realizzabile e, grazie
agli interventi pubblici e privati, la comunità può finalmente ritornare a progettare il proprio futuro e
ripartire.

Considerato che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi nell’interpretazione dei
sentimenti di un’intera collettività, non può che essere ricondotta tra le competenze del Consiglio
Comunale;

Ritenuto pertanto di conferire la “Cittadinanza onoraria” di Arquata del Tronto all’Esercito Italiano
Arma del Genio - 6° Reggimento Genio Pionieri in ragione delle motivazioni sopra riportate;

Ritenuto inoltre di dare mandato al Responsabile del servizio di predisporre tutti gli atti necessari alla
realizzazione della relativa cerimonia di conferimento della cittadinanza onoraria e tutti i conseguenti
adempimenti organizzativi;

Ricordato che nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali il Comune valorizza e promuove
riconoscimenti, onorificenze e civiche benemerenze a coloro che con proprie azioni, impegno, concrete
opere e capacità si sono distinti per iniziative ed attività di carattere sociale, assistenziale e filantropico
o in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o dell'intera umanità etc.;

Viste il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili interessati, nonché il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

                                                     SI PROPONE DI DELIBERARE:

Di ritenere la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di conferire la “Cittadinanza onoraria” all’ Esercito Italiano Arma del Genio – 6° Reggimento2.
Genio Pionieri per le motivazioni in premessa indicate  e che qui si intendono integralmente
riportate.

Di precisare che la consegna del riconoscimento avverrà nel corso di una solenne3.
cerimonia in data ancora da definire;

Di demandare alla Giunta Comunale ed al responsabile del servizio amministrativo gli4.
aspetti organizzativi della cerimonia e l'adozione degli atti, necessari alla sua
realizzazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Conferimento Cittadinanza onoraria all'Esercito Italiano Arma del Genio
- 6° Reggimento Genio Pionieri.
__________________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 24/05/2019
Parere di regolarità tecnica:favorevole

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
Dott. Polidori Mario

Arquata del Tronto, 24/05/2019
Parere di regolarità contabile:favorevole
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Sassù Giovanni

__________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 24/05/2019
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco il quale riferisce che l’Esercito ha intenzione di realizzare un
monumento sul territorio come testimonianza dell’impegno e dell’abnegazione profusi dall’arma
a favore della comunità di Arquata del Tronto;

Evidenziato che nella cerimonia prevista per l’inaugurazione del monumento verrà solennemente
conferita la “cittadinanza onoraria”  all’ Esercito Italiano Arma del Genio – 6° Reggimento
Genio Pionieri nonché encomi agli appartenenti all’Arma che hanno direttamente operato  sul
territorio Arquatano in questo ormai lungo periodo;

Puntualizzato che si apre discussione tra i presenti in merito al futuro ed a chi effettuerà le
restanti demolizioni allorquando non opererà più l’esercito;

Dato atto dal Sindaco che le demolizioni verranno effettuate  a cura  dei privati;

Evidenziato che interviene il consigliere Pala il quale chiede chiarimenti circa un consistente
appalto  di 600.000 euro che la Regione starebbe effettuando per l’aggiudicazione della
rimozione delle macerie di Pescara e di privati;

Puntualizzato dal Sindaco che non ha notizie in merito;

Ricordato che nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali il Comune valorizza e promuove
riconoscimenti, onorificenze e civiche benemerenze a coloro che con proprie azioni, impegno, concrete
opere e capacità si sono distinti per iniziative ed attività di carattere sociale, assistenziale e filantropico
o in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o dell'intera umanità etc.;

Viste il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili interessati, nonché il visto di
conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

CON VOTI espressi in forma palese:
Presenti: 11
Favorevoli: 11
Astenuti: /
Contrari: /

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA

Di ritenere la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di conferire la “Cittadinanza onoraria” all’ Esercito Italiano Arma del Genio – 6° Reggimento2.
Genio Pionieri per le motivazioni in premessa indicate  e che qui si intendono integralmente
riportate.

Di precisare che la consegna del riconoscimento avverrà nel corso di una solenne cerimonia in3.
data ancora da definire;

Di demandare alla Giunta Comunale ed al responsabile del servizio amministrativo gli aspetti4.
organizzativi della cerimonia e l'adozione degli atti, necessari alla sua realizzazione.

Il Consiglio Comunale, in relazione all’urgenza determinata dalla necessità di provvedere agli
adempimenti conseguenti, con separata votazione e seguita per alzata di mano che dà il seguente
risultato:

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-05-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

 F.to  Petrucci Martina

   Dott.Villonio Tommaso Daniele

F.to Dott. Villonio Tommaso Daniele

                                                                                                     Petrucci  Martina
NOTE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

                                                 Petrucci Martina
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 03-06-2019 al-
18-06-2019 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

Dott.Villonio Tommaso Daniele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 24-05-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


